ПРОЕКТ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСЁЛОК АЛЕКСАНДРОВСКАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _______ 20___ года                                                                                                 № ___

Об утверждении Положения об организации

и проведении мероприятий по сохранению и

развитию местных традиций и обрядов

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,  Уставом внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок

Александровская, местная администрация муниципального образования посёлок

Александровская

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и проведении

мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов.

2. Утвердить Перечень местных традиций и обрядов согласно приложению 2 к

настоящему постановлению.

3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в официальном

периодическом печатном издании «Александровский вестник» и вступает в силу в

соответствии с действующим Уставом внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главу

местной администрации.

Глава местной администрации                                                                                    К.С.Кирин

ПРОЕКТ

Приложение № 1 к

Постановлению местной администрации

муниципального образования

посёлок Александровская

от «___»______20__ года № ___

Положение

об организации и проведении мероприятий

по сохранению и развитию местных традиций и обрядов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение «Об организации и проведении мероприятий по сохранению и

развитию местных традиций и обрядов» (далее – Положение) определяет правовые,

организационные и экономические основы осуществления мероприятий по реализации вопроса

местного значения: сохранение и развитие местных традиций и обрядов (далее – мероприятия

по сохранению и развитию местных традиций и обрядов).

1.2. Осуществление вопроса местного значения по сохранению и развитию местных

традиций и обрядов находится в ведении местной администрации внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга, посёлок

Александровская (далее – местная администрация).

1.3. Финансирование мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и

обрядов осуществляется местной администрацией за счет средств бюджета муниципального

образования посёлок Александровская на соответствующий финансовый год.

1.4. Функции по организации и проведению мероприятий по сохранению и развитию

местных традиций и обрядов возлагаются на местную администрацию.

Местная администрация несет ответственность за целевое и эффективное использование

бюджетных средств и муниципального имущества при организации и проведении мероприятий

по сохранению и развитию местных традиций и обрядов.

1.5. При осуществлении на территории муниципального образования посёлок

Александровская мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов

местная администрация взаимодействует с органами исполнительной власти Санкт-Петербурга

и подведомственными им учреждениями, коммерческими организациями, учреждениями, а

также с общественными организациями.

1.6. Участниками мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов

являются:

- жители муниципального образования посёлок Александровская;

- граждане, работающие в организациях, расположенных на территории муниципального

образования посёлок Александровская;

- обучающиеся в образовательных и культурных организациях, расположенных на

территории муниципального образования посёлок Александровская.

1.7. Участие в мероприятиях по сохранению и развитию местных традиций и обрядов,

финансирование которых предусмотрено из средств местного бюджета, является бесплатным.

2. Основные цели и задачи

2.1. Целями местной администрации при осуществлении полномочий по решению

вопроса местного значения по сохранению и развитию местных традиций и обрядов является:

- пробуждение у жителей муниципального образования посёлок Александровская

интереса к истории своей страны, ее традициям и обычаям;

- сохранение русских народных, этнических, краеведческих, национальных, религиозных,

исторических и культурных традиций, обычаев и обрядов.

ПРОЕКТ

2.2. Задачами по реализации вопроса местного значения по сохранению и развитию

местных традиций и обрядов, являются:

- знакомство с традициями прошлого, пробуждение интереса к изучению истории

возникновения обычаев как этнографических, так и культурологических на примере северо-

западного региона Российской Федерации;

- сохранение связи поколений, обеспечение активного участия жителей старшего

поколения, общественных организаций в общественной жизни муниципального образования

посёлок Александровская;

- сохранение, создание, распространение и освоение культурных ценностей,

предоставление культурных благ населению в различных формах и видах.

- содействие повышению образовательного, культурного, духовного потенциала и ра-

скрытию талантов жителей муниципального образования посёлок Александровская;

- стимулирование, поддержка и развитие творческих самодеятельных инициатив жителей

муниципального образования посёлок Александровская.

- воспитание чувства уважения и бережного отношения к национальной культуре,

народным традициям, обычаям и обрядам, истории России.

2.3. Достижение целей и задач обеспечивается выполнением мероприятий по следующим

направлениям:

- проведение мероприятий, связанных с памятными и юбилейными датами

муниципального образования посёлок Александровская,

- проведение мероприятий, связанных с традиционными народными, этническими,

религиозными праздниками; фольклорно-обрядовыми праздниками;

- поздравление жителей муниципального образования посёлок Александровская с

юбилейными и памятными датами.

- проведение акций, направленных на возрождение и сохранение самобытных форм

традиционных национальных культур;

- проведение исторических и краеведческих конференций, фестивалей, конкурсов,

выставок, чтений и иных образовательных, культурных и научных мероприятий на территории

муниципального образования посёлок Александровская;

- проведение детских конкурсов, выставок направленных на сохранение, создание,

распространение и освоения культурных ценностей для жителей муниципального образования

посёлок Александровская.

-  иные виды мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов в

рамках Муниципальных программ.

2.4. При организации таких мероприятий как конкурсы, фестивали обязательным

документом является положение о проведении мероприятия, которое разрабатывается местной

администрацией, и утверждается главой местной администрации. Положение является основой

для составления технического задания при проведении, в случае необходимости, процедуры

закупок в рамках  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

В положении указывается:

2.4.1. характер мероприятия, план его проведения;

2.4.2. цели и задачи проводимого мероприятия;

2.4.3. участвующие команды и участники (возраст, пол, категория, дата рождения, адрес и

телефон);

2.4.4. система оценки результатов, количество призов и грамот;

2.4.5. порядок и сроки подачи заявок на участие;

2.4.6. условия приема участников мероприятия;

2.4.7. порядок награждения победителей и призеров мероприятия;

2.4.8. прочие необходимые для конкретных мероприятий по сохранению и развитию

местных традиций и обрядов сведения.

ПРОЕКТ

2.5. В случае участия в мероприятиях, проводимых на уровне района или города, Местная

администрация основывается на положении, разработанном организатором мероприятий.

2.6. Мероприятия по сохранению и развитию местных традиций и обрядов, проводятся

как на открытых площадках, так и в помещениях на территории муниципального образования

посёлок Александровская или Санкт-Петербурга, в зависимости от вида и цели проводимого

мероприятия.

2.7. При организации и проведении мероприятий по сохранению и развитию местных

традиций и обрядов, в целях обеспечения правопорядка и безопасности, по согласованию,

могут привлекаться сотрудники органов внутренних дел и граждане, участвующие в

обеспечении правопорядка на территории муниципального образования посёлок

Александровская в соответствии с законом.

3. Порядок организации и проведения мероприятий по сохранению и развитию

местных традиций и обрядов

3.1. Для исполнения соответствующих расходных обязательств местной администрацией

формируется Муниципальная программа  на очередной финансовый год и плановый период,

которая утверждается Постановлением местной администрации и служит основой для

формирования бюджета на следующий год.

3.2. Муниципальная программа включает в себя: перечень планируемых мероприятий,

сроки проведения, планируемое количество участников мероприятия, планируемые затраты.

Программа подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования

посёлок Александровская  моалександровская.рф.

3.4. Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета

муниципального образования посёлок Александровская, в объемах, предусмотренных

Муниципальной программой и установленных на эти цели в бюджете на соответствующий

финансовый год. При сокращении или увеличении объемов бюджетного финансирования на

реализацию мероприятий Муниципальной программы производится корректировка в перечне

мероприятий.

3.5. Мероприятия, проводимые в рамках реализации данного вопроса местного значения,

могут осуществляться как на основании заключенных муниципальных контрактов, то есть с

использованием бюджетных средств, а также без финансирования. Все мероприятия с

бюджетным финансированием осуществляется в соответствии с Федеральным законом от

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3.6. Программа формируется на основании предложений Муниципального Совета и

местной администрации, органов государственной власти, предложений жителей

муниципального образования посёлок Александровская и их объединений, поступивших в

местную администрацию. При необходимости Муниципальная программа корректируется в

процессе ее исполнения.

3.7. Сформированная Муниципальная программа утверждается местной администрацией

до дня внесения на рассмотрение Муниципального Совета проекта решения о местном бюджете

муниципального образования посёлок Александровская на очередной финансовый год.

ПРОЕКТ

Приложение  2
к Постановлению местной администрации

муниципального образования
посёлок Александровская

                                                                                              от «__» _____ 20__г. № _____

ПЕРЕЧЕНЬ  МЕСТНЫХ ТРАДИЦИЙ И ОБРЯДОВ
в муниципальном образовании посёлок Александровская

Одним из важнейших направлений в деятельности местного самоуправления

является сохранение народных традиций, фольклора, обрядов, музыкального,

художественного, хореографического, декоративно-прикладного и иных видов искусства.

1.   Традиции:
1.1. Организация и проведение конкурса детского творчества
        «Новогодняя Александровская»
1.5. Участие в ежегодных традиционных фестивалях посвященных толерантности

(«Культурной столице - культуру мира», «Будь здоров» и др.);

2. Обряды:
2.1. Организация и проведение чествования юбиляров супружеской жизни: 25 лет, 30

лет, 35 лет и т.д.;
2.2. Организация и проведение чествования юбиляров: 80, 85, 90, 95, 100 лет;

организация и проведение чествования долгожителей (более 100 лет).

3. Фольклор и народное творчество:
3.1. Поддержка народных фольклорных коллективов  муниципального образования

посёлок Александровская.
3.2. Организация участия народных фольклорных коллективов в работе по

сохранению и развитию национальных культур.